



COMUNE DI FLORESTA
PROVINCIA DI MESSINA
UFFICIO TECNICO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi

Dal _____ al _____

Dalla Residenza Municipale, _____

Il Segretario Comunale

Il Messo Comunale

| | |
|---|--|
| Reg. Gen. 374 del 31/12/2013 Reg. Part. 189 del 30/12/2013 | Oggetto: Lavori di manutenzione strada comunale denominata Serro Marchese - Celarico (Me) Approvazione Perizia di variante e assestamento somme. |
|---|--|

L'anno duemilatredici il giorno trenta del mese di Dicembre nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

- che con Delibera di G. M. n. 93 del 28/10/2009 veniva approvato il progetto di livello esecutivo relativo ai lavori in oggetto citati redatto dal Geom. Salvatore Augusto;
- che D.D.G. 179 del 09/04/2013 emesso dall'Assessorato dell' Agricoltura e delle Foreste Circolare n. 7899 del 17/04/2009 relativa al piano di utilizzo del Fondo Regionale per la Montagna per gli anni 2005 e 2006-2007, è stato finanziato il progetto dei lavori di manutenzione straordinaria Strada Comunale denominata Serro Marchese - Celarico;
- che con propria Determinazione n. 102 del 12/08/2013 esecutiva, venne stabilito di scegliere come modalità di gara dei lavori di manutenzione straordinaria Strada Comunale denominata Serro Marchese - Celarico la procedura di cottimo fiduciario avvalendosi della facoltà prevista dall' art. 125 commi 1 e 8 del D. lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell'art. 4 del Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 22/09/2008;
- che con il verbale di gara del 27/08/2013 aggiudicataria provvisoria dei lavori di che trattasi l'Impresa MAZZA VINCENZO con sede in Via Bonaventura N. 56 - RANDAZZO la quale ha offerto un ribasso del 33,5045%, per un importo netto di €. 29.599,18 oltre €. 1.625,18 per oneri della sicurezza per un totale complessivo €. 31.224,36;
- che con determina dirigenziale n° 130 del 23/09/2013 è stata aggiudicato definitivamente i lavori di cui all'oggetto all'Impresa MAZZA VINCENZO con sede in Via Bonaventura N. 56 - RANDAZZO;
- Che con verbale redatto in contraddittorio con l'impresa aggiudicataria in data 11/10/2013, sono stati consegnati in via d'urgenza parte dei lavori in oggetto;
- che in data 11/11/2013 è stato stipulato il contratto di appalto Rep. N. 143, regolarmente registrato all'Agenzia delle Entrate sede di Sant'Agata di Militello al n. 116 sez.1 il 14/11/2013;
- che gli stessi sono stati consegnati definitivamente, alla succitata impresa, in data 14/11/2013, giusto verbale di pari data con scadenza di ultimazione al 09/01/2014;
- che viste le condizioni meteo che rendono impraticabili tratti dei luoghi ed in attesa dell'approvazione della perizia di variante e suppletiva i lavori sono stati dalla Direzione Lavori sospesi con regolare verbale in data 02/12/2013;

CONSIDERATO

- che in corso d'opera è stata rappresentata dal Direttore dei Lavori, la necessità di apportare alcune modifiche e variazioni impreviste ed imprevedibili in fase progettuale, quali miglioramento della sicurezza in un tratto di strada in corrispondenza del torrente Mazzurcco,

per eliminare situazioni di pericolo derivanti dall'assenza di bordi-laterali in corrispondenza dell'attraversamento non visibile in fase progettuale in quanto ricoperto da sterpaglie e rovi, e pertanto necessario procedere alla realizzazione di cordolo in c.a. laterale che funga da raccolta acque piovane e da base di ancoraggio per l'installazione della barriera protettiva bordo ponte;

- che trattandosi di interventi atti a migliorare la funzionalità, la sicurezza e la fruibilità di suddetta infrastruttura, comportante peraltro modesto incremento dell'importo contrattuale pari al (5,06%), come tali sono riconducibili ai casi disciplinati dall'art.132, comma 3, secondo periodo, del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii. richiamato dall'art.161, comma 10 del D.P.R. n. 207/10 come recepiti dalla L.R. n. 12/11 e che, pertanto, previo accertamento della loro imprevedibilità da parte del RUP, in data 06/12/2013 il Direttore Lavori ha redatto apposita perizia di variante;

Vista la perizia di variante, di che trattasi, dell'importo complessivo di €. 70.000,00, di cui €. 32.807,37 per lavori al lordo degli oneri per la sicurezza ed €.37.192,63 quali somme a disposizione dell'Amministrazione, quindi per un maggior importo netto contrattuale di €.1.583,01 il quale viene attinto dalle somme a disposizione dell'amministrazione, alla voce imprevisti e da risparmi sulle quantità dei lavori, del quadro economico di progetto e che trova copertura finanziaria nella somma stanziata con D.D.G n.179 dell'09/04/2013;

Vista le relazione tecnica-illustrativa nella quale sono descritte ampiamente le motivazioni che hanno comportato la redazione della perizia di variante in parola;

Visto lo schema di atto di sottomissione, soggetto a registrazione fiscale, sottoscritto per accettazione dall'impresa Mazza Vincenzo;

Ritenuta la propria competenza nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 161, comma 10 del D.P.R. n.207/10, all'approvazione della perizia di variante dell'opera oggettivata in quanto la stessa non comporta modifiche sostanziali al contratto in esecuzione, anzi consente un miglior e più sicuro utilizzo dell'opera;

Vista la L.R n. 12/11 recante " Disciplina dei Contratti Pubblici" Recepimento del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. e del Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010 come coordinati nel testo pubblicato nel S.O. n.2 alla G.U.R.S. n. 22 dell'01/06/2012;

DETERMINA

- 1) di approvare, ai sensi dall'art. 161, comma 10 del "Regolamento", la perizia di variante e suppletiva dei lavori per la "realizzazione di una elisuperficie, in località Serro Marchese su terreno di proprietà del comune di Floresta" redatta dal Direttore dei Lavori, ai sensi e per gli effetti dell'art.132, comma 3 secondo periodo, del "Codice" per l'importo complessivo di €. 70.000,00 così distinto:

| | | | |
|---|------|------------------|------------|
| A) Importo Lavori soggetto a ribasso d'asta | €. | 46.893,68 | |
| Importo del ribasso d'asta 33,5045% | - €. | <u>15.711,49</u> | a detrarre |
| Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta | €. | 31.182,19 | |
| Costi della sicurezza non soggetti a ribasso | €. | <u>1.625,18</u> | |
| <i>Importo complessivo dei lavori al netto più oneri sic.</i> | € | | 32.807,37 |

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

| | | | |
|--|----|--------------|--------------------|
| - I.V.A. sui lavori 22% | €. | 7.217,62 | |
| - Competenze tecniche (comprensivi I.V.A. e oneri) | €. | 11.480,40 | |
| - Competenze R.U.P. e Coll | €. | 436,67 | |
| - Ribasso d'asta e iva su ribasso | €. | 18.045,79 | |
| - Economie di Gestione | € | <u>12,15</u> | |
| | | | SOMMANO |
| | € | 37.192,63 | <u>€ 37.192,63</u> |

IMPORTO TOTALE PERIZIA

€ 70.000,00

- 1) di approvare lo schema dell'atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dall'impresa Mazza Vincenzo, in premessa meglio generalizzata, soggetto a registrazione fiscale;
- 2) di dare atto che le lavorazioni complementari previsti nella perizia de quo sono urgenti ed indifferibili finalizzati al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità e sicurezza;
- 3) che al maggior importo contrattuale pari ad €. 6.698,29, inferiore al 5% assentito dal comma 3, dell'art. 132 del "Codice", si farà fronte con le somme attinti dal Q.E. di progetto, nell'ambito delle somme a disposizione dell'Amministrazione, alla voce "imprevisti" e con risparmi sulle quantità dei lavori;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

(Responsabile del Procedimento)

Ing. Giuseppe Messina